
526 Sbírka zákonů a nařízení, č. 137.

.§,2.

Ministr financí se zmocňuje, aby podle hos
podářské potřeby učinil opatření nutná 
k zhodnocení nepoužitých platných dovozních 
listů.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři financí, prů
myslu, obchodu a živností a zemědělství.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Fischer v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r. 

Dr. Sádek v. r.

Ing. Eliáš v. r. 
čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Klumpar v. r. 

Dr. Havelka v. r.

nost starosta obce, učiní to na útraty vlast
níka pozemku okresní úřad.

§4.
(1) Výjimku z ustanovení § 2, odst. 1 může 

povoliti k účelům školkařským, okrasným a 
jiným účelům na žádost vlastníka pozemku 
příslušný okresní úřad za podmínek, které 
vyhlásí ministerstvo zemědělství v úředním 
listě.

(2) Okresní úřad zruší povolenou výjimku 
podle předchozího odstavce, zjistí-li výzkumný 
ústav zemědělský (§ 6) na pěstovaném dři- 
šťálu rez travní — černou (Puccinia grami- 
nis) nebo když vlastník pozemku v žádosti 
o povolení výjimky nesprávně označí nebo 
zamlčí některou z okolností podmiňujících 
povolení výjimky podle odstavce 1.

(s) Povolení i zrušení výjimky oznámí 
okresní úřad příslušnému výzkumnému 
ústavu zemědělskému.

137.

Vládní nařízení 
ze dne 28. dubna 1939 

o hubení dřišťálu a mahonie.

§5.

Vlastník pozemku je povinen, objeví-li se 
na pěstovaném dřišťálu škodlivý činitel, ne
prodleně o tom podati zprávu příslušnému 
výzkumnému ústavu zemědělskému a zároveň 
dodati čeho třeba, aby škodlivý činitel mohl 
býti určen (vzorek chorobné části rostliny, 
škodlivého činitele a pod.).

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně vý
roby rostlinné:

Dřišťálem (zdíračem) podle tohoto nařízení 
se vyrozumívá dřišťál obecný (Berberis vul- 
garis) s listem opadavým zeleným nebo zbar
veným.

§2.

(1) Každý vlastník pozemku je povinen 
hubiti dřišťál na svém pozemku vlastním ná
kladem.

(2) Hubení dřišťálu je prováděti způsobem, 
který bezpečně povede k cíli, zejména vy
kopáváním rostlin i s kořeny a jich spálením.

§3.

Nevyhoví-li vlastník pozemku bez průtahu
povinnosti uložené mu v § 2, odst. 1, učiní po
třebná opatření starosta obce na útraty a
nebezpečí liknavého. Zanedbá-li tuto povin-

§ 6.

C1) Odborným dozorem na zachování před
pisů zákona č. 165/1924 Sb. z. a n., pokud jde 
o hubení dřišťálu, jsou pověřeny tyto vý
zkumné ústavy zemědělské:

a) pro zemi českou: ústav pro ochranu 
rostlin státních výzkumných ústavů zeměděl
ských v Praze;

b) pro zemi Moravskou: ústav pro ochranu 
rostlin moravského zemského výzkumného 
ústavu zemědělského v Brně.

(2) Kontrolními orgány výzkumných ústavů 
zemědělských (odstavec 1) budou výzkumné 
stanice zemědělské nebo i jiné veřejné ústavy 
a stanice, odborné školy zemědělské a osoby, 
pokud možno veřejní zaměstnanci, které po
věří ministerstvo zemědělství výkonem kon
troly. Osoby kontrolu provádějící musí se 
prokázati při výkonu kontroly průkazkou 
opatřenou fotografií, kterou jim vydá mini
sterstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o dřišťálu v jednotlivých oblastech vykoná-



Sbírka zákonů a nařízení, č. I38- 627

vají pro kontrolní orgány (odstavec 2) zpra
vodajové pro ochranu rostlin, které jmenuje 
ministerstvo zemědělství po slyšení výzkum
ných ústavů zemědělských. Zpravodajům pro 
ochranu rostlin je jmenovací dekret zároveň 
průkazkou při prohlídkách pozemků.

§ 7.
j1) Orgány výzkumných ústavů zeměděl

ských (§ 6, odst. 1), jejich kontrolní orgány 
(§6, odst. 2) a zpravodajové pro ochranu 
rostlin (§ 6, odst. 3) jsou oprávněni konati 
prohlídky pozemků.

(-’) K prohlídce pozemku budiž vždy při
zván vlastník pozemku nebo jeho zástupce. 
Prohlídka omezí se na okolnosti, jichž znalost 
vzhledem k jejím účelům je nezbytná.

(s) Nezúčastní-li se vlastník pozemku nebo 
jeho zástupce prohlídky, ač byl o ní vy
rozuměn, není jeho nepřítomnost překážkou 
k jejímu provedení.

(4) Výdaje spojené s prohlídkou je povinen 
uhraditi příslušnému výzkumnému ústavu 
zemědělskému vlastník pozemku, zjistí-li se 
při prohlídce, že nedostál povinnosti uložené 
mu § 2, odst. 1.

§ 8.
Ustanovení tohoto nařízení vztahující se na 

vlastníka pozemku platí přiměřeně pro pach- 
týře anebo uživatele pozemku.

§9.
Obce, orgány bezpečnostní služby, zeměděl

ské rady, výzkumné ústavy zemědělské a 
jejich kontrolní orgány jsou povinny spolu- 
působiti při provádění tohoto nařízení, ze
jména vyskytne-li se v některé obci dřišťál, 
podati o tom ihned zprávu okresnímu úřadu.

§ 10.
Ustanovení tohoto nařízení se vztahuje 

také na mahonii (Mahonia aquifolium) a její 
odrůdy.

§ 11.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

138.

Vyhláška ministra financí 
ze dne 5. června 1939 

o celních sazbách na hovězí dobytek a čerstvé 
maso.

Podle ustanovení odstavce f) poznámky 
k saz. č. 63 až 67 a k saz. pol. 117 a) 2 v čl. 
IV vládního nařízení ze dne 10. června 1933, 
č. 96 Sb. z. a n., o úpravě celního sazebníku, 
vyhlašuji v dohodě s ministry zemědělství, 
průmyslu, obchodu a živností a sociální a 
zdravotní správy s účinností od 10. června 
1939 až na další pro dovoz zboží saz. č. 63 až 
67 a saz. pol. 117 a) 2 ze států, které mají 
s bývalou československou republikou ob
chodní smlouvu, obsahující ustanovení o na
kládání se zbožím v oboru celním, tyto vše
obecné celní sazby odstavce b) zmíněné po
známky :
Saz. číslo Za 100 kg
(položka) živé váhy

63. Voli........................160'— K,
64. Býci ........ 160'— K,
65. Krávy ....... 140'— K,
66. Mladý hovězí dobytek . . 130'— K,
67. Telata ....... 130'— K,

za 100 kg
117 a) 2. Maso čerstvé, ostatní 320'— K.
Tím zároveň zrušuji vyhlášku ministra fi

nancí ze dne 6. dubna 1939, č. 101 Sb., o cel
ních sazbách na hovězí dobytek a čerstvé 
maso.

Dr. Kalfus v. r.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


